
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Terça-feira, 14 de junho de 2022 

 

Série 

 

Número 112 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Despacho n.º 226/2022 

Delega competências da Presidente do Conselho Executivo Escola Básica e 
Secundária da Ponta do Sol, Ricardina Estefânia Xavier de Andrade. 

 
Aviso n.º 487/2022 

Lista unitária de ordenação final dos candidatos aprovados ao Procedimento 
concursal comum para preenchimento de 1 posto de trabalho na carreira e categoria 
de Técnico Superior das Áreas de Diagnóstico e Terapêutica, área de Terapia 
Ocupacional. 
 

Aviso n.º 488/2022 
Lista unitária de ordenação final dos candidatos aprovados ao Procedimento 
concursal comum para preenchimento de 1 posto de trabalho na carreira e categoria 
de Técnico Superior das Áreas de Diagnóstico e Terapêutica, Área de Fisioterapia. 
 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
Aviso n.º 489/2022 

Abertura de procedimento concursal destinado ao preenchimento de um lugar de 
cargo de direção intermédia de 1.º grau, da  Direção de Serviços de 
Aprovisionamento e Contratação Pública, da Direção Regional do Património. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
Despacho n.º 227/2022 

Nomeia, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, renovável por 
iguais períodos, no cargo de Diretor da Direção de Gestão Financeira do Instituto de Ad-
ministração da Saúde, IP-RAM, cargo de Direção Intermédia de 1.º grau, a licenciada em 
Organização e Gestão de Empresas, Maria Carmelita Simões de Barros, do mapa de pes-
soal da Inspeção Regional de Finanças da Secretaria Regional das Finanças. 
 

Aviso n.º 490/2022 
Determina composição e designa os membros da Comissão de Farmácia e 
Terapêutica da Região Autónoma da Madeira. 
 

Aviso n.º 491/2022 
Abertura de procedimento concursal, pelo prazo de 10 dias úteis, contados a partir da data 
da publicação do presente aviso no Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira 
(JORAM), destinado ao preenchimento em regime de comissão de serviço pelo período 
de três anos, do cargo de Chefe de Divisão do Laboratório Regional de Saúde Pública, da 
Direção Regional da Saúde, cargo de direção intermédia de 2.º grau.  
 

Aviso n.º 492/2022 
Abertura de procedimento concursal, pelo prazo de 10 dias úteis, contados a partir 
da data da publicação do presente aviso no Jornal Oficial da Região Autónoma da 
Madeira (JORAM), destinado ao preenchimento em regime de comissão de serviço 
pelo período de três anos, do cargo de Chefe de Divisão de Licenciamento em Saúde 
Ambiental, da Direção Regional da Saúde, cargo de direção intermédia de 2.º grau. 



2  
Número 112 

14 de junho de 2022 

 

 

 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
 

Despacho n.º 226/2022 
 

Sumário: 
Delega competências da Presidente do Conselho Executivo Escola Básica e Secundária da Ponta do Sol, Ricardina Estefânia Xavier de 
Andrade. 
 
Texto: 
Escola Básica e Secundária da Ponta do Sol 
Despacho de Delegação de Competências da Presidente do Conselho Executivo 
 
1. Nos termos do disposto nos n.os 1 e 2 do artigo 16.º do Decreto Legislativo Regional n.º 4/2000/M, de 31 de janeiro, 

alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 21/2006/M de 21 de junho, na alínea a) do n.º 3 do artigo 
2.º da Portaria n.o 461/2020, de 2 de setembro e no n.º 2 do artigo 29.º do Decreto Legislativo Regional 
n.º 13/2021/M, de 9 de junho, conjugados com o estatuído nos artigos 44.º a 50.º do Código do Procedimento 
Administrativo, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 4/2015, de 7 de janeiro, na sua redação atual, delego as minhas 
competências para a prática dos seguintes atos: 
 
1.1.  No Vice-Presidente do Conselho Executivo João José Gonçalves, no que respeita ao pessoal não docente:  

a) A competência, em matéria de dependência hierárquica, relativamente às carreiras de Técnico Superior, 
Chefe de Departamento, Técnico de Informática e às categorias de Encarregado Operacional, de Assistente 
Técnico da Área de Meios Audiovisuais, de Assistente Técnico da Área de Laboratório, de Assistente 
Técnico da Área de Biblioteca e Documentação;  

b) A competência para proceder à avaliação do desempenho das carreiras de Técnico Superior, Chefe de 
Departamento e Técnico de Informática e das categorias de Encarregado Operacional, de Assistente 
Técnico da Área de Meios Audiovisuais, de Assistente Técnico da Área de Laboratório e de Assistente 
Técnico da Área de Biblioteca e Documentação.  

 
1.2.  Na Vice-Presidente do Conselho Executivo, Sandra Aracy de Alfaia Pequenão Minhós:   

a) A competência para ratificar as deliberações dos conselhos de turma de avaliação.  
b) A competência para leitura e verificação da conformidade de todas as atas lavradas em sede das reuniões 

dos departamentos curriculares, coordenação de ciclo, coordenação de cursos de educação e formação, 

 
Aviso n.º 493/2022 

Abertura de procedimento concursal, pelo prazo de 10 dias úteis, contados a partir da 
data da publicação do presente aviso no Jornal Oficial da Região Autónoma da Madei-
ra (JORAM), destinado ao preenchimento em regime de comissão de serviço pelo pe-
ríodo de três anos, do cargo de Diretor de Serviços de Assuntos Farmacêuticos da Di-
reção Regional da Saúde, cargo de direção intermédia de 1.º grau.  
 

Aviso n.º 494/2022 
Abertura de procedimento concursal, pelo prazo de 10 dias úteis, contados a partir da 
data da publicação do presente aviso no Jornal Oficial da Região Autónoma da 
Madeira (JORAM), destinado ao preenchimento em regime de comissão de serviço 
pelo período de três anos, do cargo de Diretor de Serviços de Jurídicos da Direção 
Regional da Saúde, cargo de direção intermédia de 1.º grau.  

 
Aviso n.º 495/2022 

Abertura de procedimento concursal, pelo prazo de 10 dias úteis, contados a partir da 
data da publicação do presente aviso no Jornal Oficial da Região Autónoma da Madei-
ra (JORAM), destinado ao preenchimento em regime de comissão de serviço pelo pe-
ríodo de três anos, do cargo de Diretor de Serviços da Unidade Operacional de Inter-
venção em Comportamentos Aditivos e Dependências, da Direção Regional da Saúde, 
cargo de direção intermédia de 1.º grau.  
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO 
RURAL 

Aviso n.º 496/2022 
Renovação da comissão de serviço do licenciado Rogério Augusto Gonçalves, no 
cargo de Direção Intermédia de 2.º Grau – Chefe de Divisão de Certificação do 
Instituto do Vinho, do Bordado e do Artesanato da Madeira, IP-RAM. 
 

Aviso n.º 497/2022 

Renovação da comissão de serviço da licenciada Bella Karina de Olim Freitas, no 
cargo de Direção Intermédia de 2.º Grau – Chefe de Divisão de Viticultura do Instituto 
do Vinho, do Bordado e do Artesanato da Madeira, IP-RAM. 



14 de junho de 2022 
Número 112 

 3 

 

coordenação dos cursos profissionais, coordenação dos apoios educativos, coordenação de português língua 
não materna, coordenação das atividades de enriquecimento curricular, coordenação de cidadania e 
desenvolvimento, conselhos de disciplina/grupos disciplinares; conselho da educação especial, estrutura de 
formação contínua, coordenação do desporto escolar, coordenação da equipa multidisciplinar, coordenação 
da autoavaliação de escola. 

 
2.  Ratifico, ao abrigo do disposto no n.º 3 do artigo 164.º do Código do Procedimento Administrativo, todos os atos 

praticados pelos Vice-Presidentes do Conselho Executivo, João José Gonçalves e Sandra Aracy de Alfaia Pequenão 
Minhós, desde 11 de março de 2022, no âmbito da presente delegação de competências. 

 
Ponta do Sol, 11 de março de 2022. 
 
A PRESIDENTE DO CONSELHO EXECUTIVO, Ricardina Estefânia Xavier de Andrade 
 
 

DIREÇÃO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 
 

Aviso n.º 487/2022 
 

Sumário: 
Lista unitária de ordenação final dos candidatos aprovados ao Procedimento concursal comum para preenchimento de 1 posto de trabalho 
na carreira e categoria de Técnico Superior das Áreas de Diagnóstico e Terapêutica, área de Terapia Ocupacional. 

 
Texto: 
Nos termos do n.º 5 do artigo 29.º da Portaria n.º 154/2020, de 23 de junho, torna-se público, após homologação, a lista 

unitária de ordenação final dos candidatos aprovados ao Procedimento concursal comum para preenchimento de 1 posto de 
trabalho na carreira e categoria de Técnico Superior das Áreas de Diagnóstico e Terapêutica, área de Terapia Ocupacional, 
conforme aviso publicado no JORAM, II Série n.º 237, Suplemento, de 29/12/2021, a qual encontra-se disponível para 
consulta no site oficial da Direção Regional de Administração Escolar (www.madeira.gov.pt/draescolar). 

 
Direção Regional de Administração Escolar, aos 2 de maio de 2022. 
 
O DIRETOR REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR, António José de Carvalho Lucas 
 

 
Aviso n.º 488/2022 

 
Sumário: 
Lista unitária de ordenação final dos candidatos aprovados ao Procedimento concursal comum para preenchimento de 1 posto de trabalho 
na carreira e categoria de Técnico Superior das Áreas de Diagnóstico e Terapêutica, Área de Fisioterapia. 

 
Texto: 
Nos termos do n.º 5 do artigo 29.º da Portaria n.º 154/2020, de 23 de junho, torna-se público, após homologação, a lista 

unitária de ordenação final dos candidatos aprovados ao Procedimento concursal comum para preenchimento de 1 posto de 
trabalho na carreira e categoria de Técnico Superior das Áreas de Diagnóstico e Terapêutica, Área de Fisioterapia, conforme 
aviso publicado no JORAM, II Série n.º 237, Suplemento, de 29/12/2021, a qual encontra-se disponível para consulta no site 
oficial da Direção Regional de Administração Escolar (www.madeira.gov.pt/draescolar). 

 
Direção Regional de Administração Escolar, aos 02 de junho de 2022 
 
O DIRETOR REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR, António José de Carvalho Lucas 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
 

Aviso n.º 489/2022 
 

Sumário: 
Abertura de procedimento concursal destinado ao preenchimento de um lugar de cargo de direção intermédia de 1.º grau, da  Direção de 
Serviços de Aprovisionamento e Contratação Pública, da Direção Regional do Património. 
 
Texto: 
Em cumprimento do disposto no n.º 2 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pelas Leis n.ºs 51/2005, 

de 30 de agosto; 64-A/2008, de 31 de dezembro; 3 B/2010, de 28 de abril; 64/2011, de 22 de dezembro; 68/2013, de 29 de 
agosto, e, 128/2015, de 3 de setembro, e adaptada à Região Autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 
6 de julho, torna-se público que, por despacho de Sua Excelência o Secretário Regional das Finanças, de 8 de junho de 2022, 



4  
Número 112 

14 de junho de 2022 

 

se encontra aberto procedimento concursal destinado ao preenchimento de um lugar de cargo de direção intermédia de 1.º 
grau, da Direção Regional do Património. 

a) Cargo dirigente a prover: Cargo de Direção Intermédia de 1.º grau da Direção de Serviços de Aprovisionamento e 
Contratação Pública, previsto no artigo 3.º da Portaria n.º 746/2020, de 13 de novembro, alterada pela Portaria 
n.º 179/2022, de 30 de março. 

b) Área de atuação: As constantes do n.º 1 do art.º 8.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, e as competências previstas no 
artigo 3.º da Portaria n.º 746/2020, de 13 de novembro, alterada pela Portaria n.º 179/2022, de 30 de março. 

c) Área de recrutamento e requisitos legais de provimento: Licenciatura e os constantes do n.º 1 do art.º 3.º-A do 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, aditado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, 
de 14 de julho, e alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, a saber: 
i) Ser trabalhador em funções públicas por tempo indeterminado; 
ii) Possuir 6 anos de experiência profissional em funções, cargos, carreiras ou categorias para cujo exercício ou 

provimento seja exigível licenciatura. 
d) Perfil pretendido: 

i) Conhecimento e experiência na área de atribuições da Direção de Serviços de Aprovisionamento e Contratação 
Pública, nomeadamente as previstas no artigo 3.º da Portaria n.º 746/2020, de 13 de novembro, alterada pela 
Portaria n.º 179/2022, de 30 de março. 

ii) Capacidade de coordenação e liderança; 
iii) Orientação para a mudança; 
iv) Capacidade de planeamento e orientação; 
v) Sentido critico; 
vi) Representação institucional (capacidade para representar a organização em grupos de trabalho, reuniões ou 

eventos). 
 
1. Apresentação de candidatura: A candidatura ao presente procedimento concursal é apresentada no prazo máximo de 

dez dias contados do dia seguinte ao da publicação do presente aviso, através de requerimento dirigido ao Secretário 
Regional das Finanças. 

 
2. Documentos a juntar ao requerimento: 

 
2.1. O requerimento de admissão ao procedimento concursal deve ser acompanhado da seguinte documentação, 

sendo que a falta de qualquer elemento determinará a exclusão: 
a) Curriculum Vitae detalhado, devidamente datado e assinado; 
b) Fotocópia do certificado de habilitações literárias; 
c) Documento comprovativo dos requisitos previstos n.º 1 do artigo 3.º-A do Decreto Legislativo Regional 

n.º 5/2004/M, de 22 de abril, aditado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de julho, e 
alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, a saber, declaração emitida pelo 
órgão, serviço ou entidade onde o trabalhador exerce funções, onde conste a natureza do vínculo de 
emprego público por tempo indeterminado, data da sua constituição e cargo, carreira ou categoria e 
atividade que executa, com indicação do tempo de serviço prestado na área de licenciatura. 

 
2.2. Os candidatos devem ainda juntar: 

a) Documentos comprovativos das ações de formação profissional em que participou, se for o caso; 
b) Documentos comprovativos da experiência profissional e dos conhecimentos que constituem condições 

preferenciais para o preenchimento do cargo. 
 
3. Procedimento concursal: 

a) Métodos de seleção: O método de seleção a utilizar no presente procedimento é a Entrevista Pública (EP). 
b) Júri do procedimento concursal:  
 

Presidente:  
-  Dra. Élia Fátima da Silva Rodrigues Ribeiro, Diretora Regional do Património. 
 
Vogais:  
-  Dra. Ana Paula de Sousa Brazão, Diretora do Gabinete de Recursos Humanos do Gabinete da Secretaria 

Regional das Finanças, que substitui o presidente do júri nas suas faltas e impedimentos. 
-  Dr. Pedro Vicente Pereira Macedo, Diretor de Serviços de Gestão Patrimonial, da Direção Regional do 

Património.  
 
Vogais suplentes: 
-  Dra. Marta Cristina Belo Sousa, Diretora de Serviços do Gabinete de Contabilidade, do Gabinete da 

Secretaria Regional das Finanças. 
-  Dra. Helena Verónica Ribeiro de Sousa, Diretor de Serviços de Gestão Financeira, da Direção Regional do 

Património.  
 

Secretaria Regional das Finanças, 8 de junho de 2022. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Ana Maria Soares de Freitas 



14 de junho de 2022 
Número 112 

 5 

 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
 

Despacho n.º 227/2022 
 

Sumário: 
Nomeia, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, renovável por iguais períodos, no cargo de Diretor da Direção de 
Gestão Financeira do Instituto de Administração da Saúde, IP-RAM, cargo de Direção Intermédia de 1.º grau, a licenciada em 
Organização e Gestão de Empresas, Maria Carmelita Simões de Barros, do mapa de pessoal da Inspeção Regional de 
Finanças da Secretaria Regional das Finanças. 
 
Texto: 
Em cumprimento do disposto nos n.º 9 a 11 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação atual, conjugado 

com os n.os 11 e 12 do artigo 4.º-A e com o n.º 6 do artigo 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, na 
redação dada pelos Decretos Legislativos Regionais n.os 27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho, este último 
retificado através da Declaração de Retificação n.º 15/2016, 24 de agosto e com a alínea i) do n.º 2 do artigo 3.º do Decreto 
Regulamentar Regional n.º 1/2020/M, de 2 de janeiro, na sua redação atual e com o previsto no n.º 3 do artigo 2.º e no artigo 7.º dos 
Estatutos do Instituto de Administração da Saúde, IP-RAM, aprovados em anexo à Portaria n.º 325/2021, 17 de junho. 

Considerando que, foi aberto o procedimento concursal, cujo Aviso n.º 45/2022, foi publicado no JORAM, n.º 9, II Série, 2.º 
Suplemento, de 17 de janeiro de 2022, destinado ao preenchimento do cargo de Diretor da Direção de Gestão Financeira, do Instituto 
de Administração da Saúde, IP-RAM e que na sequência da aplicação dos métodos de seleção a licenciada em Organização e Gestão 
de Empresas, Maria Carmelita Simões de Barros, foi a candidata que apresentou a classificação mais elevada. 

Considerando que, o júri do referido procedimento concursal, deliberou propor a nomeação da candidata, Maria Carmelita 
Simões de Barros, para o cargo de Diretor da Direção de Gestão Financeira, por ter comprovado reunir os requisitos e o perfil 
exigidos, bem como a reconhecida aptidão e experiência profissional para o exercício das funções do lugar a prover, demonstradas 
no respetivo curriculum vitae, cuja síntese consta da nota curricular anexa ao presente despacho, do qual faz parte integrante. 

Considerando o que antecede e o disposto no n.º 6 do artigo 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, na 
sua redação atual, para o provimento do cargo, determino o seguinte: 

 
1. Nomear, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, renovável por iguais períodos, no cargo de Diretor 

da Direção de Gestão Financeira do Instituto de Administração da Saúde, IP-RAM, cargo de Direção Intermédia de 1.º 
grau, a licenciada em Organização e Gestão de Empresas, Maria Carmelita Simões de Barros, do mapa de pessoal da 
Inspeção Regional de Finanças da Secretaria Regional das Finanças. 

 
2. A presente nomeação produz efeitos na data da assinatura deste despacho. 
 
3. A nota curricular da nomeada consta em anexo ao presente despacho, do qual faz parte integrante. 
 
4. Esta despesa tem cabimento orçamental na classificação orgânica 46.01.01.03.00, rubrica económica 01.01.09.00.00, 

01.01.11.00.00, 01.01.13.00.00, 01.01.14.SN.00 e 0.1.03.05.A0.A0. 
 
Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no Funchal, aos 9 dias do mês de junho de 2022. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL, Pedro Miguel de Câmara Ramos 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
Dados Pessoais 
Nome: Maria Carmelita Simões de Barros 
Data de Nascimento: 26/08/1976 
Nacionalidade: Portuguesa 
 
Habilitações Académicas  
- Pós-Graduação em Gestão e Administração Pública - Instituto Superior de Administração e Línguas (2019); 
- Pós-Graduação em Auditoria e Fiscalidade - Instituto Superior de Administração e Línguas (2017); 
- Licenciatura em Organização e Gestão de Empresas - Faculdade de Economia da Universidade de Coimbra (1995-

2000). 
 
Experiência Profissional 
- Diretora de Serviços da Direção de Gestão Financeira, em regime de substituição, do Instituto de Administração da 

Saúde, IP-RAM (nov. 2021 até à presente data); 
- Inspetora da Inspeção Regional de Finanças (out. 2017 - nov. 2021); 
- Responsável pelo Departamento Financeiro da Siram Gest - Contabilidade, Gestão e Controlo, Lda (jan. 2007 - nov. 

2015); 
- Assessora Financeira da Siram Gest - Contabilidade, Gestão e Controlo, Lda (maio 2001 - dez. 2006); 



6  
Número 112 

14 de junho de 2022 

 

- Chefe de Secção Administrativa e Financeira do Modelo e Distribuição Materiais de Construção S.A. - Maxmat, 
(dez. 2000 - maio 2001); 

- Estágio Profissional na Cooperativa Agrícola do Funchal, CRL (maio 2000 - dez. 2000); 
- Estágio Curricular na Empresa de Cervejas da Madeira, Lda (nov. 1999 - fev. 2000). 
 
Formação Complementar 
- Curso de formação em “O RGPD na Administração Pública”, promovida pela Direção Regional da Administração 

Pública e da Modernização Administrativa (DRAPMA) (14 horas), de 20/07/2021 a 21/07/2021; 
- Curso de formação em “Ética, Integridade e Transparência na Gestão Pública - estratégias, políticas e instrumentos de 

prevenção da fraude e da corrupção”, ministrado pelo Centro de Formação da Administração Pública dos Açores (14 horas), 
de 08/03/2021 a 11/03/2021; 

- Curso de formação sobre a “Lei dos Compromissos e dos Pagamentos em Atraso e sua Regulamentação”, promovida 
pela DRAPMA (21 horas), de 09/12/2020 a 11/12/2020; 

- Curso de formação à distância em “Casos práticos SNC-AP”, ministrado pela Ordem dos Contabilistas Certificados 
(OCC) (8 horas), de 17/06/2020 a 20/07/2020; 

- Curso de formação à distância em “SNC-AP: Elaboração e preparação das Demonstrações Financeiras”, ministrado 
pela OCC (16 horas), de 06/05/2020 a 16/06/2020; 

- Curso de formação à distância em “Contabilidade e relato orçamental no SNC-AP - Norma 26”, ministrado pela OCC 
(8 horas), de 06/05/2020 a 16/06/2020; 

- Curso de formação em ""Microsoft Excel - Macros & VBA"", ministrado pela MC Computadores S.A. (12 horas), de 
11/12/2018 a 14/12/2018; 

- Curso de formação em ""Sistema de Controlo Interno na Administração Pública"", ministrado pela DRAPMA (21 
horas), de 23/10/2018 a 25/10/2018; 

- Curso de formação em ""SNC-AP"", em regime de e-learning, promovida pela UniLEO (169 horas), de 10/11/2017 a 
15/06/2018; 

- Curso de formação sobre ""A Importância da Análise das Demonstrações Financeiras"", promovido pelo ISAL (24 
horas), de 16/02/2018 a 17/03/2018; 

- Curso de formação em ""Código do Procedimento Administrativo"", ministrado pela DRAPMA (28 horas), de 
04/12/2017 a 07/12/2017; 

- Curso de formação em ""Sistema de Normalização Contabilística- AP"", ministrado pela DRAPMA (30 horas), de 
27/11/2017 a 30/11/2017; 

- Curso de formação em ""Auditoria - Normas de Auditoria, Planeamento, Técnicas"", ministrado pela DRAPMA (35 
horas), de 06/11/2017 a 10/11/2017; 

- Curso de formação em ""Regime de Contratação Pública"", ministrado pela DRAPMA (28 horas), de 16/10/2017 a 
19/10/2017; 

- Curso de formação em ""Microsoft Excel - Avançado"", promovido pela MC Computadores S.A. (15 horas), de 
06/03/2017 a 10/03/2017; 

- Formação em ""Elaboração plano de negócios"", ministrado pela OCC (8 horas), de 18/12/2015 a 29/12/2015; 
- Formação em ""SNC - Exemplos Práticos"", ministrado pela OCC (8 horas), a 28/09/2009; 
- Formação em ""Consolidação de Contas"", promovido pela ACIF - Associação Comercial e Industrial do Funchal 

(10 horas), de 18/10/2005 a 19/10/2005; 
- Curso de ""Formação de Formadores"", ministrado pela Lusitanaforma - Formação e Consultoria Lda (90 horas), de 

03/12/2004 a 14/03/2005; 
- Especialização em “Análise Financeira e Fiscalidade”, ministrado pela Universidade Autónoma de Lisboa (650 

horas), de 27/11/2003 a 12/07/2005; 
- Formação em ""IRC e Análise das Demonstrações Financeiras"", ministrado pela OCC (32 horas), de 26/10/2002 a 

14/12/2002; 
- Curso de formação em ""Microsoft Access 2000"", promovido pela Fundação para a Divulgação das Tecnologias de 

Informação (30 horas), de 20/04/2001 a 22/06/2001. 
 
Informação Adicional 
- Membro n.º 61318 da Ordem dos Contabilistas Certificados (OCC). 
 
 

Aviso n.º 490/2022 
 

Sumário: 
Determina composição e designa os membros da Comissão de Farmácia e Terapêutica da Região Autónoma da Madeira. 

 
Texto: 
Para os devidos efeitos torna-se público que, nos termos do n.º 5 do artigo 4.º da Portaria n.º 78/2013, de 30 de agosto, da 

Secretaria Regional dos Assuntos Sociais, que aplica e adapta à Região Autónoma da Madeira a Portaria n.º 340/2012, de 25 
de outubro, alterada e republicada pela Portaria n.º 126/2017, de 30 de março, do Ministério da Saúde e mediante proposta do 
Diretor Regional da Saúde, é atualizada, mediante despacho de homologação do Secretário Regional de Saúde e Proteção 
Civil datado de 8 de junho de 2022, a composição da Comissão de Farmácia e Terapêutica da Região Autónoma da Madeira, 
da seguinte forma: 

Pela Ordem dos Médicos - Secção Regional do Sul, Conselho Médico da Região Autónoma da Madeira: Dr. Vítor Magno 
Escórcio Pereira 



14 de junho de 2022 
Número 112 

 7 

 

Pela Ordem dos Farmacêuticos - Dra. Maria Ana de Almada Cardoso Perry Vidal Oliveira 
Pela Direção Regional da Saúde - Dra. Carminda Maria dos Santos Andrade, farmacêutica 
Pelo SESARAM, EPERAM - Dr. José Nuno Guimarães Rosa, médico 
Pelo SESARAM, EPERAM - Dra. Margarida Augusta Brazão Cupertino da Câmara - Presidente 
Pelo SESARAM, EPERAM - Dra. Maria Martinha Pinto Garcia, farmacêutica 
 
Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, aos 8 dias de junho de 2022. 
 
O CHEFE DO GABINETE, Miguel Stringer de Oliveira Pestana 
 
 

DIREÇÃO REGIONAL DA SAÚDE 
 

Aviso n.º 491/2022 
 

Sumário: 
Abertura de procedimento concursal, pelo prazo de 10 dias úteis, contados a partir da data da publicação do presente aviso no Jornal 
Oficial da Região Autónoma da Madeira (JORAM), destinado ao preenchimento em regime de comissão de serviço pelo período de três 
anos, do cargo de Chefe de Divisão do Laboratório Regional de Saúde Pública, da Direção Regional da Saúde, cargo de direção 
intermédia de 2.º grau.  

 
Texto: 
Abertura de procedimento concursal, pelo prazo de 10 dias úteis, contados a partir da data da publicação do presente aviso 

no Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira (JORAM), destinado ao preenchimento em regime de comissão de serviço 
pelo período de três anos, do cargo de Chefe de Divisão do Laboratório Regional de Saúde Pública, da Direção Regional da 
Saúde, cargo de direção intermédia de 2.º grau.  

 
1 -  Em cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 4.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 

alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho, torna-se 
público que, por despacho de Sua Excelência o Secretário Regional de Saúde e Proteção Civil, de 04 de novembro de 
2021, se encontra aberto procedimento concursal, pelo prazo de 10 dias úteis, contados a partir da data da publicação 
do presente aviso no Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira (JORAM), destinado ao preenchimento em 
regime de comissão de serviço pelo período de três anos, do cargo de Chefe de Divisão do Laboratório Regional de 
Saúde Pública, da Direção Regional da Saúde, cargo de direção intermédia de 2.º grau, conforme previsto no artigo 
9.º do Despacho n.º 262/2021, de 13 de julho. 

 
2 -  Objetivo global da atividade - Realizar as atividades de Chefe de Divisão do Laboratório Regional de Saúde Pública, 

da Direção Regional da Saúde, estabelecidas no artigo 9.º do Despacho n.º 262/2021, de 13 de julho, da Secretaria 
Regional de Saúde e Proteção Civil. 

 
3 -  Requisitos formais de provimento: Poderão candidatar-se os trabalhadores em funções públicas, contratados ou 

designados por tempo indeterminado, licenciados em Farmácia, dotados de competências técnicas e aptidão para o 
exercício de funções de direção, coordenação e controlo, que reúnam 4 anos de experiência profissional em funções, 
cargos, carreiras ou categorias para cujo exercício ou provimento seja exigível uma licenciatura, nos termos n.º 1, do 
artigo 3.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos 
Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho.  

 
4 -  Perfil exigido do candidato a selecionar - Possuidor de Licenciatura em Farmácia, com comprovada experiência na 

área de atuação/atribuições, previstas no artigo 3.º do Despacho n.º 262/2021, de 13 de julho, da Secretaria Regional 
de Saúde e Proteção Civil, que aprovou a estrutura flexível da Direção Regional da Saúde. 

 
5 -  Local – Direção Regional da Saúde – Laboratório Regional de Saúde Pública, localizado no Funchal.  
 
6 -  Remuneração - A remuneração mensal para o cargo anunciado é a constante do Decreto-Lei n.º 383-A/87, de 23 de 

dezembro, com as devidas atualizações, acrescido das despesas de representação correspondentes ao cargo e demais 
regalias aplicáveis aos trabalhadores da Administração Pública.  

 
7 -  Métodos de Seleção Aplicáveis - Avaliação Curricular e Entrevista Pública.  
 
8 -  Processo de candidaturas:  
 

8.1.  As candidaturas ao presente procedimento concursal são efetuadas através de requerimento em folha de papel 
normalizado de formato A4, dirigido ao Diretor Regional da Saúde, apresentada pessoalmente no Gabinete de 
Apoio aos Serviços Administrativos, da Direção Regional da Saúde, sito à Rua 31 de Janeiro, n.ºs 54 e 55, 9054-
511 Funchal, no período compreendido entre as 9h30 e as 12h00 e as 14h30 e as 17h00, ou remetido pelo correio 
com aviso de receção, dentro do prazo de 10 dias úteis contados da data de publicação do presente aviso no 
JORAM, devendo, sob pena de exclusão, identificar o presente procedimento concursal e ser instruída com os 
seguintes documentos:  



8  
Número 112 

14 de junho de 2022 

 

a)  Identificação completa do candidato (nome filiação, naturalidade nacionalidade, estado civil, data de 
nascimento, número do cartão de cidadão, de identificação fiscal, residência, código postal e número de 
telefone, se o tiver);  

b)  Identificação do cargo a que se candidata com referência ao JORAM onde se encontra publicado o 
respetivo aviso de abertura;  

c)  Habilitações Literárias;  
d)  Menção expressa da categoria, serviço a que pertence, natureza do vínculo e antiguidade na atual categoria 

e na função pública.  
 
9 -  O requerimento de candidatura deverá ser instruído com os seguintes documentos:  

a)  Fotocópia do documento comprovativo das habilitações literárias declaradas;  
b)  Curriculum vitae detalhado, datado e assinado, onde conste nomeadamente as funções que tem exercido e 

respetivos períodos de exercício, bem como a formação profissional que possui, com a indicação das entidades 
promotoras e datadas de obtenção da formação;  

c)  Fotocópia dos documentos comprovativos das ações de formação profissional em que o candidato participou;  
d)  Declaração passada pelos Serviços a que os candidatos se encontrem vinculados, autenticada com selo branco ou 

carimbo, devidamente atualizada à data da abertura do presente procedimento concursal, da qual conste a 
existência de vínculos de emprego público por tempo indeterminado, a categoria que detém e o tempo de serviço 
efetuado nessa categoria, na carreira e na função pública;  

e)  Documentos comprovativos da experiência profissional e do tempo de execução das atividades na área de 
atribuições do Laboratório Regional de Saúde Pública, da Direção Regional da Saúde, nomeadamente as 
previstas no artigo 9.º do Despacho n.º 262/2021, de 13 de julho. 

f)  Quaisquer outros elementos que os candidatos considerem relevantes para a apreciação do seu mérito.  
 

9.1.  Os candidatos que ocupem postos de trabalho na Direção Regional da Saúde, são dispensados da 
apresentação dos elementos referidos nas alíneas a), c), d) e e), do ponto n.º 9, desde que constem 
documentos comprovativos no respetivo processo individual, devendo refletir expressamente tal facto no 
seu requerimento de candidatura.  

 
10 -  Foi nomeado o seguinte Júri para o presente procedimento concursal:  
 

Presidente:  
-  Dr. Herberto Rúben Câmara Teixeira de Jesus – Diretor Regional da Saúde, da DRS; 
 
1.º Vogal efetivo:  
-  Enf.ª Bruna Raquel Figueira Ornelas Gouveia – Subdiretora Regional da Saúde, da DRS, que substituirá o 

Presidente nas suas faltas ou impedimentos;  
2.º Vogal efetivo:  
-  Dra. Rita Paula Neves Gomes Lopes Bento de Gouveia, Diretora da Direção de Administração e Recursos 

Humanos, do IASAÚDE, IP-RAM; 
 
1.º Vogal suplente: 
-  Dr. José Álvaro Franco Gomes, Diretor da Direção de Contratualização, do IASAÚDE, IP-RAM; 
2.º Vogal suplente:  
-  Eng.º João Paulo Correia Figueira César, Diretor da Direção de Sistemas de Informação, do IASAÚDE, IP-

RAM. 
 

Funchal, aos 9 dias do mês de junho de 2022. 
 
O DIRETOR REGIONAL DA SAÚDE, Herberto Rúben Câmara Teixeira de Jesus 
 
 

Aviso n.º 492/2022 
 

Sumário: 
Abertura de procedimento concursal, pelo prazo de 10 dias úteis, contados a partir da data da publicação do presente aviso no Jornal 
Oficial da Região Autónoma da Madeira (JORAM), destinado ao preenchimento em regime de comissão de serviço pelo período de três 
anos, do cargo de Chefe de Divisão de Licenciamento em Saúde Ambiental, da Direção Regional da Saúde, cargo de direção intermédia 
de 2.º grau. 

 
Texto: 
Abertura de procedimento concursal, pelo prazo de 10 dias úteis, contados a partir da data da publicação do presente aviso 

no Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira (JORAM), destinado ao preenchimento em regime de comissão de serviço 
pelo período de três anos, do cargo de Chefe de Divisão de Licenciamento em Saúde Ambiental, da Direção Regional da 
Saúde, cargo de direção intermédia de 2.º grau. 

1 -  Em cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 4.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho, torna-se 
público que, por despacho de Sua Excelência o Secretário Regional de Saúde e Proteção Civil, de 04 de novembro de 



14 de junho de 2022 
Número 112 

 9 

 

2021, se encontra aberto procedimento concursal, pelo prazo de 10 dias úteis, contados a partir da data da publicação 
do presente aviso no Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira (JORAM), destinado ao preenchimento em 
regime de comissão de serviço pelo período de três anos, do cargo de Chefe de Divisão de Licenciamento em Saúde 
Ambiental, da Direção Regional da Saúde, cargo de direção intermédia de 2.º grau, conforme previsto no artigo 3.º do 
Despacho n.º 262/2021, de 13 de julho. 

 
2 -  Objetivo global da atividade - Realizar as atividades de Chefe de Divisão de Licenciamento em Saúde Ambiental, da 

Direção Regional da Saúde, estabelecidas no artigo 3.º do Despacho n.º 262/2021, de 13 de julho, da Secretaria 
Regional de Saúde e Proteção Civil. 

 
3 -  Requisitos formais de provimento: Poderão candidatar-se os trabalhadores em funções públicas, contratados ou 

designados por tempo indeterminado, licenciados em Engenharia Química, dotados de competências técnicas e 
aptidão para o exercício de funções de direção, coordenação e controlo, que reúnam 4 anos de experiência 
profissional em funções, cargos, carreiras ou categorias para cujo exercício ou provimento seja exigível uma 
licenciatura, nos termos n.º 1, do artigo 3.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado 
pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho.  

 
4 -  Perfil exigido do candidato a selecionar - Possuidor de Licenciatura em Engenharia Química, com comprovada 

experiência na área de atuação/atribuições, previstas no artigo 3.º do Despacho n.º 262/2021, de 13 de julho, da 
Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, que aprovou a estrutura flexível da Direção Regional da Saúde. 

 
5 -  Local – Direção Regional da Saúde – Divisão de Licenciamento e Saúde Ambiental, localizado no Funchal.  
 
6 -  Remuneração - A remuneração mensal para o cargo anunciado é a constante do Decreto-Lei n.º 383-A/87, de 23 de 

dezembro, com as devidas atualizações, acrescido das despesas de representação correspondentes ao cargo e demais 
regalias aplicáveis aos trabalhadores da Administração Pública.  

 
7 -  Métodos de Seleção Aplicáveis - Avaliação Curricular e Entrevista Pública.  
 
8 -  Processo de candidaturas:  
 

8.1.  As candidaturas ao presente procedimento concursal são efetuadas através de requerimento em folha de papel 
normalizado de formato A4, dirigido ao Diretor Regional da Saúde, apresentada pessoalmente no Gabinete de 
Apoio aos Serviços Administrativos, da Direção Regional da Saúde, sito à Rua 31 de Janeiro, n.ºs 54 e 55, 9054-
511 Funchal, no período compreendido entre as 9h30 e as 12h00 e as 14h30 e as 17h00, ou remetido pelo correio 
com aviso de receção, dentro do prazo de 10 dias úteis contados da data de publicação do presente aviso no 
JORAM, devendo, sob pena de exclusão, identificar o presente procedimento concursal e ser instruída com os 
seguintes documentos:  
a)  Identificação completa do candidato (nome filiação, naturalidade nacionalidade, estado civil, data de 

nascimento, número do cartão de cidadão, de identificação fiscal, residência, código postal e número de 
telefone, se o tiver);  

b)  Identificação do cargo a que se candidata com referência ao JORAM onde se encontra publicado o 
respetivo aviso de abertura;  

c)  Habilitações Literárias;  
d)  Menção expressa da categoria, serviço a que pertence, natureza do vínculo e antiguidade na atual categoria 

e na função pública.  
 

9 -  O requerimento de candidatura deverá ser instruído com os seguintes documentos:  
a)  Fotocópia do documento comprovativo das habilitações literárias declaradas;  
b)  Curriculum vitae detalhado, datado e assinado, onde conste nomeadamente as funções que tem exercido e 

respetivos períodos de exercício, bem como a formação profissional que possui, com a indicação das entidades 
promotoras e datadas de obtenção da formação;  

c)  Fotocópia dos documentos comprovativos das ações de formação profissional em que o candidato participou;  
d)  Declaração passada pelos Serviços a que os candidatos se encontrem vinculados, autenticada com selo branco ou 

carimbo, devidamente atualizada à data da abertura do presente procedimento concursal, da qual conste a 
existência de vínculos de emprego público por tempo indeterminado, a categoria que detém e o tempo de serviço 
efetuado nessa categoria, na carreira e na função pública;  

e)  Documentos comprovativos da experiência profissional e do tempo de execução das atividades na área de 
atribuições da Divisão de Licenciamento e Saúde Ambiental, da Direção Regional da Saúde, nomeadamente as 
previstas no artigo 3.º do Despacho n.º 262/2021, de 13 de julho. 

f)  Quaisquer outros elementos que os candidatos considerem relevantes para a apreciação do seu mérito.  
 

9.1.  Os candidatos que ocupem postos de trabalho na Direção Regional da Saúde, são dispensados da 
apresentação dos elementos referidos nas alíneas a), c), d) e e), do ponto n.º 9, desde que constem 
documentos comprovativos no respetivo processo individual, devendo refletir expressamente tal facto no 
seu requerimento de candidatura.  

 
10 -  Foi nomeado o seguinte Júri para o presente procedimento concursal:  



10  
Número 112 

14 de junho de 2022 

 

Presidente:  
-  Dr. Herberto Rúben Câmara Teixeira de Jesus – Diretor Regional da Saúde, da DRS; 
 
1.º Vogal efetivo:  
-  Enf.ª Bruna Raquel Figueira Ornelas Gouveia – Subdiretora Regional da Saúde, da DRS, que substituirá o 

Presidente nas suas faltas ou impedimentos;  
2.º Vogal efetivo:  
-  Dra. Rita Paula Neves Gomes Lopes Bento de Gouveia, Diretora da Direção de Administração e Recursos 

Humanos, do IASAÚDE, IP-RAM; 
 
1.º Vogal suplente: 
-  Eng.º João Paulo Correia Figueira César, Diretor da Direção de Sistemas de Informação, do IASAÚDE, IP-

RAM; 
2.º Vogal suplente:  
-  Dra. Maria Carmelita Simões de Barros, Diretora da Direção de Gestão Financeira, do IASAÚDE, IP-RAM. 

 
Funchal, aos 9 dias do mês de junho de 2022. 
 
O DIRETOR REGIONAL DA SAÚDE, Herberto Rúben Câmara Teixeira de Jesus 
 

 
Aviso n.º 493/2022 

 
Sumário: 
Abertura de procedimento concursal, pelo prazo de 10 dias úteis, contados a partir da data da publicação do presente aviso no Jornal Ofi-
cial da Região Autónoma da Madeira (JORAM), destinado ao preenchimento em regime de comissão de serviço pelo período de três 
anos, do cargo de Diretor de Serviços de Assuntos Farmacêuticos da Direção Regional da Saúde, cargo de direção intermédia de 1.º grau.  

 
Texto: 
Abertura de procedimento concursal, pelo prazo de 10 dias úteis, contados a partir da data da publicação do presente aviso 

no Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira (JORAM), destinado ao preenchimento em regime de comissão de serviço 
pelo período de três anos, do cargo de Diretor de Serviços de Assuntos Farmacêuticos da Direção Regional da Saúde, cargo de 
direção intermédia de 1.º grau.  

 
1 -  Em cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 4.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 

alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho, torna-se 
público que, por despacho de Sua Excelência o Secretário Regional de Saúde e Proteção Civil, de 04 de novembro de 
2021, se encontra aberto procedimento concursal, pelo prazo de 10 dias úteis, contados a partir da data da publicação 
do presente aviso no Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira (JORAM), destinado ao preenchimento em 
regime de comissão de serviço pelo período de três anos, do cargo de Diretor de Serviços de Assuntos Farmacêuticos, 
da Direção Regional da Saúde, cargo de direção intermédia de 1.º grau, conforme previsto no artigo 5.º da Portaria 
n.º 328/2021, de 17 de junho; 

 
2 -  Objetivo global da atividade - Realizar as atividades de Diretor de Serviços de Assuntos Farmacêuticos, estabelecidas 

no artigo 5.º da Portaria n.º 328/2021, de 17 de junho, da Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil; 
 
3 -  Requisitos formais de provimento: Poderão candidatar-se os trabalhadores em funções públicas, contratados ou 

designados por tempo indeterminado, licenciados em Ciências Farmacêuticas - Ramo de Farmácia de Oficina e 
Hospitalar, dotados de competências técnicas e aptidão para o exercício de funções de direção, coordenação e 
controlo, que reúnam 6 anos de experiência profissional em funções, cargos, carreiras ou categorias para cujo 
exercício ou provimento seja exigível uma licenciatura, nos termos n.º 1, do artigo 3.º-A do Decreto Legislativo 
Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho 
e 27/2016/M, de 6 de julho.  

 
4 -  Perfil exigido do candidato a selecionar - Possuidor de Licenciatura em Ciências Farmacêuticas - Ramo de Farmácia 

de Oficina e Hospitalar, com comprovada experiência na área de atuação/atribuições, previstas no artigo 5.º da 
Portaria n.º 328/2021, de 17 de junho, da Vice-Presidência do Governo Regional e dos Assuntos Parlamentares e da 
Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, que aprovou a estrutura nuclear dos serviços e as competências das 
respetivas unidades orgânicas, assim como a dotação das unidades orgânicas flexíveis da Direção Regional da Saúde. 

 
5 -  Local - Direção Regional da Saúde - Direção de Assuntos Farmacêuticos, localizado no Funchal.  
 
6 -  Remuneração - A remuneração mensal para o cargo anunciado é a constante do Decreto-Lei n.º 383-A/87, de 23 de 

dezembro, com as devidas atualizações, acrescido das despesas de representação correspondentes ao cargo e demais 
regalias aplicáveis aos trabalhadores da Administração Pública.  

 
7 -  Métodos de Seleção Aplicáveis - Avaliação Curricular e Entrevista Pública.  
 
8 -  Processo de candidaturas:  
 



14 de junho de 2022 
Número 112 

 11 

 

8.1.  As candidaturas ao presente procedimento concursal são efetuadas através de requerimento em folha de papel 
normalizado de formato A4, dirigido ao Diretor Regional da Saúde, apresentada pessoalmente no Gabinete de 
Apoio aos Serviços Administrativos, da Direção Regional da Saúde, sito à Rua 31 de Janeiro, n.ºs 54 e 55, 9054-
511 Funchal, no período compreendido entre as 9h30 e as 12h00 e as 14h30 e as 17h00, ou remetido pelo correio 
com aviso de receção, dentro do prazo de 10 dias úteis contados da data de publicação do presente aviso no 
JORAM, devendo, sob pena de exclusão, identificar o presente procedimento concursal e ser instruída com os 
seguintes documentos:  
a)  Identificação completa do candidato (nome filiação, naturalidade nacionalidade, estado civil, data de 

nascimento, número do cartão de cidadão, de identificação fiscal, residência, código postal e número de 
telefone, se o tiver);  

b)  Identificação do cargo a que se candidata com referência ao JORAM onde se encontra publicado o 
respetivo aviso de abertura;  

c)  Habilitações Literárias;  
d)  Menção expressa da categoria, serviço a que pertence, natureza do vínculo e antiguidade na atual categoria 

e na função pública.  
 
9 -  O requerimento de candidatura deverá ser instruído com os seguintes documentos:  

a)  Fotocópia do documento comprovativo das habilitações literárias declaradas;  
b)  Curriculum vitae detalhado, datado e assinado, onde conste nomeadamente as funções que tem exercido e 

respetivos períodos de exercício, bem como a formação profissional que possui, com a indicação das entidades 
promotoras e datadas de obtenção da formação;  

c)  Fotocópia dos documentos comprovativos das ações de formação profissional em que o candidato participou;  
d)  Declaração passada pelos Serviços a que os candidatos se encontrem vinculados, autenticada com selo branco ou 

carimbo, devidamente atualizada à data da abertura do presente procedimento concursal, da qual conste a 
existência de vínculos de emprego público por tempo indeterminado, a categoria que detém e o tempo de serviço 
efetuado nessa categoria, na carreira e na função pública;  

e)  Documentos comprovativos da experiência profissional e do tempo de execução das atividades na área de 
atribuições da Direção de Assuntos Farmacêuticos, da Direção Regional da Saúde, nomeadamente as previstas 
no artigo 5.º da Portaria n.º 328/2021, de 17 de junho. 

f) Quaisquer outros elementos que os candidatos considerem relevantes para a apreciação do seu mérito.  
 

9.1.  Os candidatos que ocupem postos de trabalho na Direção Regional da Saúde, são dispensados da apresentação 
dos elementos referidos nas alíneas a), c), d) e e), do ponto n.º 9, desde que constem documentos comprovativos 
no respetivo processo individual, devendo refletir expressamente tal facto no seu requerimento de candidatura.  

 
10 -  Foi nomeado o seguinte Júri para o presente procedimento concursal:  
 

Presidente:  
-  Dr. Herberto Rúben Câmara Teixeira de Jesus - Diretor Regional da Saúde, da DRS; 
 
1.º Vogal efetivo:  
-  Enf.ª Bruna Raquel Figueira Ornelas Gouveia - Subdiretora Regional da Saúde, da DRS, que substituirá o 

Presidente nas suas faltas ou impedimentos;  
2.º Vogal efetivo: 
-  Dra. Rita Paula Neves Gomes Lopes Bento de Gouveia, Diretora da Direção de Administração e Recursos 

Humanos, do IASAÚDE, IP-RAM; 
 
1.º Vogal suplente:  
-  Dr.ª Maria Carmelita Simões de Barros, Diretora da Direção de Gestão Financeira, do IASAÚDE, IP-RAM; 
2.º Vogal suplente:  
-  Dr. José Álvaro Franco Gomes, Diretor da Direção de Contratualização, do IASAÚDE, IP-RAM. 

 
Funchal, aos 9 dias do mês de junho de 2022. 
 
O DIRETOR REGIONAL DA SAÚDE, Herberto Rúben Câmara Teixeira de Jesus 
 
 

Aviso n.º 494/2022 
 

Sumário: 
Abertura de procedimento concursal, pelo prazo de 10 dias úteis, contados a partir da data da publicação do presente aviso no Jornal 
Oficial da Região Autónoma da Madeira (JORAM), destinado ao preenchimento em regime de comissão de serviço pelo período de três 
anos, do cargo de Diretor de Serviços de Jurídicos da Direção Regional da Saúde, cargo de direção intermédia de 1.º grau.  
 
Texto: 
Abertura de procedimento concursal, pelo prazo de 10 dias úteis, contados a partir da data da publicação do presente aviso 

no Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira (JORAM), destinado ao preenchimento em regime de comissão de serviço 



12  
Número 112 

14 de junho de 2022 

 

pelo período de três anos, do cargo de Diretor de Serviços de Jurídicos da Direção Regional da Saúde, cargo de direção 
intermédia de 1.º grau.  

 
1 -  Em cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 4.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 

alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho, torna-se 
público que, por despacho de Sua Excelência o Secretário Regional de Saúde e Proteção Civil, de 04 de novembro de 
2021, se encontra aberto procedimento concursal, pelo prazo de 10 dias úteis, contados a partir da data da publicação 
do presente aviso no Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira (JORAM), destinado ao preenchimento em 
regime de comissão de serviço pelo período de três anos, do cargo de Diretor de Serviços Jurídicos, da Direção 
Regional da Saúde, cargo de direção intermédia de 1.º grau, conforme previsto no artigo 6.º da Portaria n.º 328/2021, 
de 17 de junho; 

 
2 -  Objetivo global da atividade - Realizar as atividades de Diretor de Serviços Jurídicos, estabelecidas no artigo 6.º da 

Portaria n.º 328/2021, de 17 de junho, da Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil; 
 
3 -  Requisitos formais de provimento: Poderão candidatar-se os trabalhadores em funções públicas, contratados ou 

designados por tempo indeterminado, licenciados em Direito, dotados de competências técnicas e aptidão para o 
exercício de funções de direção, coordenação e controlo, que reúnam 6 anos de experiência profissional em funções, 
cargos, carreiras ou categorias para cujo exercício ou provimento seja exigível uma licenciatura, nos termos n.º 1, do 
artigo 3.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos 
Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho.  

 
4 -  Perfil exigido do candidato a selecionar - Possuidor de Licenciatura em Direito, com comprovada experiência na área 

de atuação/atribuições, previstas no artigo 6.º da Portaria n.º 328/2021, de 17 de junho, da Vice-Presidência do 
Governo Regional e dos Assuntos Parlamentares e da Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, que aprovou a 
estrutura nuclear dos serviços e as competências das respetivas unidades orgânicas, assim como a dotação das 
unidades orgânicas flexíveis da Direção Regional da Saúde.  

 
5 -  Local – Direção Regional da Saúde – Direção de Serviços Jurídicos, localizado no Funchal.  
 
6 -  Remuneração - A remuneração mensal para o cargo anunciado é a constante do Decreto-Lei n.º 383-A/87, de 23 de 

dezembro, com as devidas atualizações, acrescido das despesas de representação correspondentes ao cargo e demais 
regalias aplicáveis aos trabalhadores da Administração Pública.  

 
7 -  Métodos de Seleção Aplicáveis - Avaliação Curricular e Entrevista Pública.  
 
8 -  Processo de candidaturas:  
 

8.1.  As candidaturas ao presente procedimento concursal são efetuadas através de requerimento em folha de papel 
normalizado de formato A4, dirigido ao Diretor Regional da Saúde, apresentada pessoalmente no Gabinete de 
Apoio aos Serviços Administrativos, da Direção Regional da Saúde, sito à Rua 31 de Janeiro, n.ºs 54 e 55, 9054-
511 Funchal, no período compreendido entre as 9h30 e as 12h00 e as 14h30 e as 17h00, ou remetido pelo correio 
com aviso de receção, dentro do prazo de 10 dias úteis contados da data de publicação do presente aviso no 
JORAM, devendo, sob pena de exclusão, identificar o presente procedimento concursal e ser instruída com os 
seguintes documentos:  
a)  Identificação completa do candidato (nome filiação, naturalidade nacionalidade, estado civil, data de 

nascimento, número do cartão de cidadão, de identificação fiscal, residência, código postal e número de 
telefone, se o tiver);  

b)  Identificação do cargo a que se candidata com referência ao JORAM onde se encontra publicado o 
respetivo aviso de abertura;  

c)  Habilitações Literárias;  
d)  Menção expressa da categoria, serviço a que pertence, natureza do vínculo e antiguidade na atual categoria 

e na função pública.  
 
9 -  O requerimento de candidatura deverá ser instruído com os seguintes documentos:  

a)  Fotocópia do documento comprovativo das habilitações literárias declaradas;  
b)  Curriculum vitae detalhado, datado e assinado, onde conste nomeadamente as funções que tem exercido e 

respetivos períodos de exercício, bem como a formação profissional que possui, com a indicação das entidades 
promotoras e datadas de obtenção da formação;  

c)  Fotocópia dos documentos comprovativos das ações de formação profissional em que o candidato participou;  
d)  Declaração passada pelos Serviços a que os candidatos se encontrem vinculados, autenticada com selo branco ou 

carimbo, devidamente atualizada à data da abertura do presente procedimento concursal, da qual conste a 
existência de vínculos de emprego público por tempo indeterminado, a categoria que detém e o tempo de serviço 
efetuado nessa categoria, na carreira e na função pública;  

e)  Documentos comprovativos da experiência profissional e do tempo de execução das atividades na área de 
atribuições da Direção de Serviços Jurídicos, da Direção Regional da Saúde, nomeadamente as previstas no 
artigo 6.º da Portaria n.º 328/2021, de 17 de junho. 

f)  Quaisquer outros elementos que os candidatos considerem relevantes para a apreciação do seu mérito.  



14 de junho de 2022 
Número 112 

 13 

 

9.1.  Os candidatos que ocupem postos de trabalho na Direção Regional da Saúde, são dispensados da 
apresentação dos elementos referidos nas alíneas a), c), d) e e), do ponto n.º 9, desde que constem 
documentos comprovativos no respetivo processo individual, devendo refletir expressamente tal facto no 
seu requerimento de candidatura.  

 
10 -  Foi nomeado o seguinte Júri para o presente procedimento concursal:  
 

Presidente:  
-  Dr. Herberto Rúben Câmara Teixeira de Jesus – Diretor Regional da Saúde, da DRS; 
 
1.º Vogal efetivo:  
-  Enf.ª Bruna Raquel Figueira Ornelas Gouveia – Subdiretora Regional da Saúde, da DRS, que substituirá o 

Presidente nas suas faltas ou impedimentos;  
2.º Vogal efetivo: 
 - Dra. Maria Cecília Spínola Viveiros, Diretora de Serviços Jurídicos e de Suporte à Governação, da SRS; 
 
1.º Vogal suplente:  
-  Dra. Rita Paula Neves Gomes Lopes Bento de Gouveia, Diretora da Direção de Administração e Recursos 

Humanos, do IASAÚDE, IP-RAM; 
2.º Vogal suplente:  
-  Eng.º João Paulo Correia Figueira César, Diretor da Direção de Sistemas de Informação, do IASAÚDE, IP-

RAM. 
 
Funchal, aos 9 dias do mês de junho de 2022. 
 
O Diretor Regional da Saúde, Herberto Rúben Câmara Teixeira de Jesus 
 
O DIRETOR REGIONAL DA SAÚDE, Herberto Rúben Câmara Teixeira de Jesus 
 
 

Aviso n.º 495/2022 
 

Sumário: 
Abertura de procedimento concursal, pelo prazo de 10 dias úteis, contados a partir da data da publicação do presente aviso no Jornal Ofi-
cial da Região Autónoma da Madeira (JORAM), destinado ao preenchimento em regime de comissão de serviço pelo período de três 
anos, do cargo de Diretor de Serviços da Unidade Operacional de Intervenção em Comportamentos Aditivos e Dependências, da Direção 
Regional da Saúde, cargo de direção intermédia de 1.º grau.  

 
Texto: 
Abertura de procedimento concursal, pelo prazo de 10 dias úteis, contados a partir da data da publicação do presente aviso 

no Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira (JORAM), destinado ao preenchimento em regime de comissão de serviço 
pelo período de três anos, do cargo de Diretor de Serviços da Unidade Operacional de Intervenção em Comportamentos 
Aditivos e Dependências, da Direção Regional da Saúde, cargo de direção intermédia de 1.º grau.  

 
1 -  Em cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 4.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 

alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho, torna-se 
público que, por despacho de Sua Excelência o Secretário Regional de Saúde e Proteção Civil, de 04 de novembro de 
2021, se encontra aberto procedimento concursal, pelo prazo de 10 dias úteis, contados a partir da data da publicação 
do presente aviso no Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira (JORAM), destinado ao preenchimento em 
regime de comissão de serviço pelo período de três anos, do cargo de Diretor de Serviços da Unidade Operacional de 
Intervenção em Comportamentos Aditivos e Dependências, da Direção Regional da Saúde, cargo de direção 
intermédia de 1.º grau, conforme previsto no artigo 4.º da Portaria n.º 328/2021, de 17 de junho; 

 
2 -  Objetivo global da atividade - Realizar as atividades de Diretor de Serviços da Unidade Operacional de Intervenção 

em Comportamentos Aditivos e Dependências, estabelecidas no artigo 4.º da Portaria n.º 328/2021, de 17 de junho, da 
Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil; 

 
3 -  Requisitos formais de provimento: Poderão candidatar-se os trabalhadores em funções públicas, contratados ou 

designados por tempo indeterminado, licenciados em Psicologia - Ramo de Psicoterapia e Aconselhamento, dotados 
de competências técnicas e aptidão para o exercício de funções de direção, coordenação e controlo, que reúnam 6 
anos de experiência profissional em funções, cargos, carreiras ou categorias para cujo exercício ou provimento seja 
exigível uma licenciatura, nos termos n.º 1, do artigo 3.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de 
abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho.  

 
4 -  Perfil exigido do candidato a selecionar - Possuidor de Licenciatura em Psicologia - Ramo de Psicoterapia e 

Aconselhamento, com comprovada experiência na área de atuação/atribuições, previstas no artigo 4.º da Portaria 
n.º 328/2021, de 17 de junho, da Vice-Presidência do Governo Regional e dos Assuntos Parlamentares e da Secretaria 



14  
Número 112 

14 de junho de 2022 

 

Regional de Saúde e Proteção Civil, que aprovou a estrutura nuclear dos serviços e as competências das respetivas 
unidades orgânicas, assim como a dotação das unidades orgânicas flexíveis da Direção Regional da Saúde. 

 
5 -  Local - Direção Regional da Saúde - Unidade Operacional de Intervenção em Comportamentos Aditivos e 

Dependências, localizado no Funchal.  
 
6 -  Remuneração - A remuneração mensal para o cargo anunciado é a constante do Decreto-Lei n.º 383-A/87, de 23 de 

dezembro, com as devidas atualizações, acrescido das despesas de representação correspondentes ao cargo e demais 
regalias aplicáveis aos trabalhadores da Administração Pública.  

 
7 -  Métodos de Seleção Aplicáveis - Avaliação Curricular e Entrevista Pública.  
 
8 -  Processo de candidaturas:  
 

8.1.  As candidaturas ao presente procedimento concursal são efetuadas através de requerimento em folha de papel 
normalizado de formato A4, dirigido ao Diretor Regional da Saúde, apresentada pessoalmente no Gabinete de 
Apoio aos Serviços Administrativos, da Direção Regional da Saúde, sito à Rua 31 de Janeiro, n.ºs 54 e 55, 9054-
511 Funchal, no período compreendido entre as 9h30 e as 12h00 e as 14h30 e as 17h00, ou remetido pelo correio 
com aviso de receção, dentro do prazo de 10 dias úteis contados da data de publicação do presente aviso no 
JORAM, devendo, sob pena de exclusão, identificar o presente procedimento concursal e ser instruída com os 
seguintes documentos:  
a)  Identificação completa do candidato (nome filiação, naturalidade nacionalidade, estado civil, data de 

nascimento, número do cartão de cidadão, de identificação fiscal, residência, código postal e número de 
telefone, se o tiver);  

b)  Identificação do cargo a que se candidata com referência ao JORAM onde se encontra publicado o 
respetivo aviso de abertura;  

c)  Habilitações Literárias;  
d)  Menção expressa da categoria, serviço a que pertence, natureza do vínculo e antiguidade na atual categoria 

e na função pública.  
 
9 -  O requerimento de candidatura deverá ser instruído com os seguintes documentos:  

a)  Fotocópia do documento comprovativo das habilitações literárias declaradas;  
b)  Curriculum vitae detalhado, datado e assinado, onde conste nomeadamente as funções que tem exercido e 

respetivos períodos de exercício, bem como a formação profissional que possui, com a indicação das entidades 
promotoras e datadas de obtenção da formação;  

c)  Fotocópia dos documentos comprovativos das ações de formação profissional em que o candidato participou;  
d)  Declaração passada pelos Serviços a que os candidatos se encontrem vinculados, autenticada com selo branco ou 

carimbo, devidamente atualizada à data da abertura do presente procedimento concursal, da qual conste a 
existência de vínculos de emprego público por tempo indeterminado, a categoria que detém e o tempo de serviço 
efetuado nessa categoria, na carreira e na função pública;  

e)  Documentos comprovativos da experiência profissional e do tempo de execução das atividades na área de 
atribuições da Unidade Operacional de Intervenção em Comportamentos Aditivos e Dependências, da Direção 
Regional da Saúde, nomeadamente as previstas no artigo 4.º da Portaria n.º 328/2021, de 17 de junho. 

f)  Quaisquer outros elementos que os candidatos considerem relevantes para a apreciação do seu mérito.  
 

9.1.  Os candidatos que ocupem postos de trabalho na Direção Regional da Saúde, são dispensados da apresentação 
dos elementos referidos nas alíneas a), c), d) e e), do ponto n.º 9, desde que constem documentos comprovativos 
no respetivo processo individual, devendo refletir expressamente tal facto no seu requerimento de candidatura.  

 
10 -  Foi nomeado o seguinte Júri para o presente procedimento concursal:  
 

Presidente:  
-  Dr. Herberto Rúben Câmara Teixeira de Jesus - Diretor Regional da Saúde, da DRS; 
 
1.º Vogal efetivo:  
-  Enf.ª Bruna Raquel Figueira Ornelas Gouveia - Subdiretora Regional da Saúde, da DRS, que substituirá o 

Presidente nas suas faltas ou impedimentos;  
2.º Vogal efetivo:  
-  Eng.º João Paulo Correia Figueira César, Diretor da Direção de Sistemas de Informação, do IASAÚDE, IP-

RAM; 
 
1.º Vogal suplente:  
-  Dra. Rita Paula Neves Gomes Lopes Bento de Gouveia, Diretora da Direção de Administração e Recursos 

Humanos, do IASAÚDE, IP-RAM; 
2.º Vogal suplente:  
-  Dr. José Álvaro Franco Gomes, Diretor da Direção de Contratualização, do IASAÚDE, IP-RAM. 

 
Funchal, aos 9 dias do mês de junho de 2022. 
 
O DIRETOR REGIONAL DA SAÚDE, Herberto Rúben Câmara Teixeira de Jesus 



14 de junho de 2022 
Número 112 

 15 

 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 
 

INSTITUTO DO VINHO, DO BORDADO E DO ARTESANATO DA MADEIRA, IP-RAM 
 

Aviso n.º 496/2022 
 

Sumário: 
Renovação da comissão de serviço do licenciado Rogério Augusto Gonçalves, no cargo de Direção Intermédia de 2.º Grau – Chefe de 
Divisão de Certificação do Instituto do Vinho, do Bordado e do Artesanato da Madeira, IP-RAM. 

 
Texto: 
Pelo Despacho n.º GS-67-B/SRA/2022, de Sua Excelência o Secretário Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, 

datado de 29 de abril de 2022, foi autorizada a renovação da Comissão de Serviço no cargo de Chefe de Divisão de 
Certificação do Instituto do Vinho, do Bordado e do Artesanato da Madeira, IP-RAM, do Eng.º Rogério Augusto Gonçalves, 
cargo de direção intermédia de 2.º grau, com efeitos a partir de 22 de junho de 2022. 

 
Instituto do Vinho, do Bordado e do Artesanato da Madeira, IP-RAM, aos 07 de junho de 2022. 
 
A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO DO IVBAM, IP-RAM, Paula Luísa Jardim Duarte 
 
 

Aviso n.º 497/2022 
 

Sumário: 
Renovação da comissão de serviço da licenciada Bella Karina de Olim Freitas, no cargo de Direção Intermédia de 2.º Grau – Chefe de 
Divisão de Viticultura do Instituto do Vinho, do Bordado e do Artesanato da Madeira, IP-RAM. 

 
Texto: 
Pelo Despacho n.º GS-67-A/SRA/2022, de Sua Excelência o Secretário Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, 

datado de 29 de abril de 2022, foi autorizada a renovação da Comissão de Serviço no cargo de Chefe de Divisão de Viticultura 
do Instituto do Vinho, do Bordado e do Artesanato da Madeira, IP-RAM, da Eng.ª Bella Karina de Olim Freitas, cargo de 
direção intermédia de 2.º grau, com efeitos a partir de 22 de junho de 2022. 

 
Instituto do Vinho, do Bordado e do Artesanato da Madeira, IP-RAM, aos 07 de junho de 2022. 
 
A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO DO IVBAM, IP-RAM, Paula Luísa Jardim Duarte 
 

  



16  
Número 112 

14 de junho de 2022 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Publica e da Modernização Administrativa. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 4,87 (IVA incluído) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


